最高人民法院转发财政部[86]财预字第40号、第42号两个文件的通知
　　全国地方各级人民法院、各级军事法院、铁路运输法院、各海事法院：　　现将财政部（８６）财预字第４０号《关于政法机关查获全民所有制单位没有报案的被盗财物一律上缴国库的通知》和（８６）财预字第４２号《对〈关于罚没财物管理办法〉作两点原则修改的紧急通知》转发给你们，请严格按文件规定执行。　　附一：财政部关于政法机关查获全民所有制单位没有报案的被盗财物一律上缴国库的通知　　（８６）财预字第４０号　　各省、自治区、直辖市和计划单列市财政厅、局，国务院各部委、直属机构，中国人民解放军总后勤部：　　据六届全国人大常委会第十四次会议“关于打击严重经济犯罪活动的几个问题的汇报”反映：目前盗窃公共财物的犯罪活动上升，有些单位领导为了顾全面子，或怕影响奖金，或为保持“先进”牌子，往往隐匿不报；也有的单位领导官僚主义十分严重，政法机关把查获的被盗财物送上门去，还不知道是他们丢失的。汇报认为：查获的被盗财物凡属于国营单位又没有报案的，应一律上缴国库，以提高企业单位领导的责任心，克服官僚主义，加强管理。我们认为，这个意见是正确的。经研究，我部１９８２年７月１９日颁发的《关于追回赃款赃物的财务处理办法》（〔８２〕财预字第７８号）第（三）项第１点作如下修改：　　原“办法”规定：“属于机关、团体和国营企业、事业单位的财物，除原单位被抢、被盗、被骗挂在帐上的，可报经同级财政机关（银行系统的，由上级行按银行规定核批）退还注销悬帐外，一律上缴财政。”　　现修改为：“属于机关、团体和国营企业、事业单位被抢、被盗、被骗的财物，除单位已报案并经政法机关正式判归原单位者外，一律上缴国库。”　　本通知已商得最高人民法院同意，请照此执行。　　１９８６年３月１２日　　附二：财政部对《关于罚没财物管理办法》作两点原则修改的紧急通知　　（８６）财预字第４２号　　各省、自治区、直辖市人民政府、计划单列市人民政府，国务院各部委、直属机构，解放军总后勤部：　　我部１９８２年制发的《关于罚没财物管理办法》，从近几年来的执行情况看，总的说是可行的，但有些条文已经和当前的形势与任务不相适应，需要加以修改。如：原办法规定，执法机关可以从罚没收入中提留２０％～３０％，补充办案经费。这一规定流弊不少，使一些执法机关为追求提成，搞“以罚代刑”，对一些重大经济案件不予起诉，一罚了之，严重影响了打击严重经济犯罪活动的斗争。还有，原办法规定，对查缉破案有功人员实行与案件挂钩的奖励办法，副作用很大，影响干部队伍的思想建设。经研究决定，对我部１９８２年８月９日（８２）财预字第９１号通知制发的《关于罚没财物管理办法》作以下两点原则修改：　　一、罚没收入一律上交国库，不提成，不退库，办案费用补助由财政机关专项拨付。原“办法”第四条“……因办案需要增加的费用……由财政机关核准后在入库的罚没收入中２０％至３０％以内掌握退库，统一安排使用。”修改为：“……因办案需要增加的补助费用……财政机关核准后一律在支出预算中专项拨付，不准按比例提成退库。”办案费用补助的支出预算编制原则和方法，因办案需要增加的费用以及与该机关正常经费的界限划分等问题，请各省、自治区、直辖市财政厅（局），按照原“办法”第十六条规定的开支范围，结合具体情况制定。　　各级财政机关专项拨付的办案费用补助支出，在１９８６年国家预算支出科目第２５４“款”“其他支出”中增设一个“办案费用补助”“项”级科目，单独核算反映。　　二、不再对第一线查缉破案有功人员单设奖励制度，原“办法”第二十条的规定全部取消。对第一线查缉走私破案有功人员如何奖励，由有关部门根据中央的有关精神，另做具体规定通知下达。　　以上两点原则修改，请各地区、各有关部门迅速转告所属单位，从文到之日起，立即严格执行。　　１９８６年３月７日